
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 213/18                      09 de Novembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 05 

Gabinete da Reitora – GR 05 

Pró-Reitorias – PR 12 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 12 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 12 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 12 

Restaurante Universitário – RU 12 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 13 

Restaurante Universitário – RU 13 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 14 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT  14 

Departamento de Toco- Ginecologia – DTG  17 

Departamento de Pediatria – DPEDI  18 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 18 

Departamento de Letras – DLETC 18 

Departamento de Geografia – DGEC 19 

Centro de Educação – CE 19 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 19 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 20 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 20 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 22 

Departamento de Economia – DECO 22 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 22 

Departamento de Matemática – DM 25 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 25 

Departamento de Estatística – DEST 26 

Centro de Tecnologia – CT 26 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 26 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 27 

Centro de Biociências – CB 27 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 28 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 28 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF 28 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 30 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 30 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 31 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 32 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 33 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 34 

Instituto de Química – IQ 34 

Instituto do Cérebro – ICE 35 

Escola de Música – EMUFRN 36 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 37 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Anexos 38 

Provimentos 38 

Retificações 39 

Averbação de Tempo de Serviço 39 

Abono de Permanente  40 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Edital nº 001/2018-R, de 09 de Novembro de 2018. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 74, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

Artigo no 39, Inciso XIII, do Regimento Geral, presentes as disposições do Artigo no 16 da 

Lei  no 5.540, de 28 de novembro de 1968, em redação dada pela Lei no 9.192, de 21 de 

dezembro de 1995, regulamentada pelo Decreto no 1.916, de 23 de maio de 1996 e Decreto 

no 6.264, de 22 de novembro de 2007,  convoca o Conselho Universitário -  CONSUNI, 

com poderes de  COLÉGIO ELEITORAL,  a reunir-se no dia 19 de novembro de 2018, às  

9h, no Auditório da Reitoria,  situado no Campus  Universitário, a fim de analisar assuntos 

relativos à elaboração da lista tríplice a ser encaminhada ao Ministério da Educação para 

escolha dos futuros Reitor e Vice-Reitor a serem nomeados pela autoridade competente. 

A lista tríplice, acima referida, será elaborada, na forma da Lei e do Artigo no 23 

do Estatuto da Universidade. 

A presente convocação é única e o COLÉGIO ELEITORAL somente deliberará 

com a presença, no mínimo, da maioria absoluta de seus membros, conforme dispõe o 

Artigo no 72, do Estatuto, não podendo deliberar sobre matéria diversa daquela para que 

está sendo convocado por este EDITAL. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2205/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 069012/2018-06, 

 

R E S O L V E 

  

Exonerar da função de Substituto Eventual do Coordenador de Seleção e Aquisição, 

da Biblioteca Central Zila Mamede, o(a) servidor(a) OLGA MARIA DOS SANTOS, 

matrícula nº. 1148992, Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da 

Universidade. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2206/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 069012/2018-06, 

 

R E S O L V E 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Designar HELDER CUNHA BALBINO DE ARAÚJO, matrícula nº 2319211, 

Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Coordenador de Seleção e 

Aquisição, da Biblioteca Central Zila Mamede. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2207/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 068091/2018-20, 

 

R E S O L V E 

  

Exonerar da função de Substituto Eventual do Coordenador de Acompanhamento e 

Avaliação, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, o(a) servidor(a) MIRNARI 

MARIA CARDOZO, matrícula nº 2041271, Assistente em Administração, do Quadro de 

Pessoal da Universidade. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2208/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 068091/2018-20, 

 

R E S O L V E 

  

Designar DERISCLEIA RODRIGUES RAMOS NÓBREGA, matrícula nº 

1459314, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Coordenador de 

Acompanhamento e Avaliação, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2209/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

art. 61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo nº 

23077.071472/2018-96, 

 

R E S O L V E 

  

Designar RONALDO FREIRE DE LIMA, matrícula n.º 1169246, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Coordenação de Curso - FCC, Pro-tempore, do Curso de Matemática Bacharelado, do 

Centro de Ciências Exatas e da Terra, a contar do dia 18 de outubro de 2018, devendo, no 

prazo de até 30 (trinta) dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos 

Coordenador e Vice-Coordenador. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2211/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.064944/2018-54, 

 

R E S O L V E 

  

Designar ROSANGELA CORREA MACIEL, matrícula nº 1623430, Professor 

Associado,  do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Geofísica, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, 

para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2213/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.062181/2018-15, 

 

R E S O L V E 

  

Designar JOSÉ JAILSON DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula nº 3474916, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Chefe da Clínica Escola de Enfermagem, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí , nos 

períodos de 20 de setembro a 14 de outubro e de 21 de outubro a 15 de dezembro de 2018, 

por motivo de Licença Médica do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2214/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; CONSIDERANDO 

que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. de 06 de janeiro de 1965, 

reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com fundamento em dispositivo 

legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como se admitir o (a) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.070554/2018-13, 

 

R E S O L V E 

  

1. Designar HELDER CUNHA BALBINO DE ARAÚJO, matrícula nº 2319211, 

Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Chefe do Setor de Doação da Coordenadoria de Seleção e Aquisição, da Biblioteca 

Central Zila Mamede. 

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Bibliotecário-Documentalista, nenhum outro benefício 

pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta 

portaria. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2215/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 068860/2018-90, 

 

R E S O L V E 

  

Exonerar da função de Substituto Eventual do Coordenador de Capacitação e 

Educação Profissional, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, o(a) servidor(a) 

MAYARA CINTHYA COSTA EVANGELISTA, matrícula nº 2134832, Pedagogo-Área, 

do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2216/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 068860/2018-90, 

 

R E S O L V E 

  

Designar ROGERIO FERNANDES SILVA, matrícula nº 1796883, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto 

Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Coordenador de Capacitação e Educação 

Profissional, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2218/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 070559/2018-46, 

 

R E S O L V E 

  

Designar ANDERSON QUEIROZ PIRES DE FARIAS, matrícula nº 2138318, 

Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Coordenador de Apoio 

Tecnológico, da Biblioteca Central Zila Mamede. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2219/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 068568/2018-77, 

 

R E S O L V E 

  

Designar JESSICA CAROLINE MACEDO TEIXEIRA MARTINS, matrícula nº 

2312670, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer 

a função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Coordenador de Atenção a 

Saúde do Servidor, da Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2220/2018-R, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o art. 152 da Lei nº. 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando n.º 03/2018 – CPAD (Mesa Virtual – n.º 23077.073521/2018-

25),  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 12.11.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria nº. 1.783/18-R, de 05.09.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 172, de 

10.09.2018, referente ao Processo nº. 23077.057360/2018-22. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2222/2018-R, de 08 de Novembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.052248/2018-03, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação na ILSC - Education Group, em Vancouver, 

Canadá, no período de 10 de novembro de 2018 a 09 de fevereiro de 2019, a 

RICHARDSON AUGUSTO ROSENDO DA SILVA, Professor  Associado, matrícula nº 

2379141, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Enfermagem, 

do Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, 

de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2223/2018-R, de 08 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MOZART FAZITO REZENDE FILHO, 

matrícula n.º 2578221, Professor Adjunto do Departamento de Turismo – CCSA, para 

desenvolver atividades de pesquisa em colaboração científica com a “Cardiff Univesity”, na 

cidade de Cardiff, no Reino Unido, no período de 22.11.2018 a 12.12.2018, incluído trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.072647/2018-82. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2224/2018-R, de 08 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RAFAEL CHAVES SOUTO DE ARAUJO, 

matrícula n.º 1328776, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para realizar 

visitas técnicas de colaboração científica à “Universität zu Köln” e à “Università di Roma”, 

nas cidades de Colônia, na Alemanha, e Roma, na Itália, no período de 16.12.2018 a 

13.01.2019, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.067831/2018-19. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2225/2018-R, de 08 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JUDITH JOHANNA HOELZEMANN, 

matrícula n.º 1879213, Professora Adjunta do Departamento de Ciências Atmosféricas e 

Climáticas - CCET, para participar do "X Workshop on Lidar Measurements in Latin 

America", na cidade de Medellín, na Colômbia, no período de 17.11.2018 a 25.11.2018, 

incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.072564/2018-93. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2226/2018-R, de 08 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RUCKER BEZERRA DE QUEIROZ, matrícula 

n.º 1149504, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para 

participar de missão cultural da Orquestra Sinfônica e do Madrigal da UFRN, na Cidade do 

Vaticano e na cidade de Frosinone, na Itália, no período de 07.12.2018 a 14.12.2018, 

incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.073426/2018-21. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2321/2018-R, de 08 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o Memorando Eletrônico n.º 336/2018 - CERES,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o servidor MARCELO DA SILVA TAVEIRA, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1691682, para, na condição de titular, representar o Centro de Ensino Superior 

do Seridó (CERES) junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente da carreira do 

Magistério Superior (CPPD/MS), em substituição ao servidor  ALMIR MIRANDA 

FERREIRA, Professor Adjunto, matrícula n.º 12746. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 348/2018-CGT/PROAD, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em NOVA 

CRUZ / RN, no período de 08 de Novembro de 2018 a 08 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7462/2018. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 349/2018-CGT/PROAD, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN, no período de 09 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7564/2018. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Restaurante Universitário – RU 

Portaria nº 861/2018-PROGESP, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de RITA DE CASSIA 

BARBOSA PAIVA MAGALHAES, Matrícula: 1756133, conforme solicitação de 

afastamento nº 7469/2018, publicada no Boletim de Serviço número 211/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 

Restaurante Universitário – RU 

Portaria nº 005/2018-RU/PROAE, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Restaurante Universitário em cumprimento ao que dispõe o artigo 7º 

da Resolução Nº 008 de 20 de Abril de 2006 - CONSAD, que dispõe sobre o 

acompanhamento e a avaliação para a homologação de estágio probatório dos servidores 

técnico administrativo da UFRN: 

 

RESOLVE 

 

Designar as servidoras Michelle de Medeiros Mendes, matricula 1896164, 

Nutricionista, Ingrid Freitas da Silva Pereira, matrícula 1746144, Nutricionista, Gabriela 

Cecília Remígio Pitombeira, matrícula 1986597, Nutricionista e Daniele de Sousa Marinho 

do Nascimento, matrícula 2866031, Nutricionista, ambas lotadas no Restaurante 

Universitario, para formarem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da Servidora 

Rosa Sá de Oliveira Neta, matrícula 3787095. 

 

(a) Michelle de Medeiros Mendes – Diretora 

 

Portaria nº 006/2018-RU/PROAE, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Restaurante Universitário em cumprimento a Resolução Nº 016/2016 

- CONSAD, a qual cria e regulamenta as Comissões Internas de Saúde e Segurança do 

Trabalho (CISST), bem como em cuprimento ao estabelecido nas Resoluções 011 e 

077/2017 - CONSAD: 

 

RESOLVE 

 

Designar as servidoras Daniele de Sousa Marinho do Nascimento, matrícula 

2866031, Nutricionista e Rosa Sá de Oliveira Neta, matrícula 3787095, Nutricionista, ambas 

lotadas no Restaurante Universitario, para formarem a Comissão Interna de Saúde e 

Segurança do Trabalho (CISST) no Restaurante Universitário, atuando como membro 

multiplicador na efetivação e disseminação das ações de segurança no ambiente de trabalho.  

 

(a) Michelle de Medeiros Mendes – Diretora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT  

Portaria nº 010/2018-DACT/CCS, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do DACT, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 811/2018-

R de 08 de maio de 2018. 

  

RESOLVE 

  

Localizar o servidor (a) Fabiola Sephora Batista Pereira Fernandes, matrícula 

SIAPE 1774333, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades 

no Laboratório de Citologia Clínica, desde 05 de novembro de 2012, com carga horária 

semanal de 30 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Citologia Clínica e Laboratório de Pesquisa 

em Imunologia Celular e Molecular. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Ácido Bórico - Preparo de Tampão Tris-Borato-EDTA 

para realização de eletroforese 
M 

6h 

Ácido cítrico - Preparo de Tampão citrato para realização 

de reação de imunohistoquímica 
M 

6h 

Ácido clorídrico PA - Preparo de solução para ajuste de 

pH 
S 

6h 

Acrilamida (Carcinogenicidade grupo 2A,  LINACH ) -

 Preparo de Gel de Acrilamida para eletroforese 
D 

6h 

Álcool etílico - Coloração de lâminas, extração de DNA 

de sangue periférico, assepsia e anti-sepsia 
D 

6h 

Álcool isoamílico - Extração orgânica de DNA de 

esfregaço cérvico-vaginal para diagnóstico molecular de 

HPV (Papilomavírus humano) 

D 

6h 

Álcool isopropílico (Carcinogenicidade Grupo 1, 

LINACH) - Extração de DNA de sangue periférico 
D 

6h 

Álcool metílico PA - Reação de Imunohistoquímica D 6h 

Cloreto de Magnésio - Preparo de solução para extração 

de DNA de sangue periférico 
M 

6h 

Cloreto de sódio - Preparo de solução para extração de 

DNA de sangue periférico 
M 

6h 

Clorofórmio (Carcinogenicidade grupo 2B,  LINACH ) -

 Extração orgânica de DNA de esfregaço cérvico-vaginal 

para diagnóstico molecular de HPV (Papilomavírus 

humano) 

D 

6h 

Diaminobenzidina - (Carcinogenicidade, Categoria 1B, 

H350; Mutagenicidade em células germinativas, 

Categoria 2, H341) -Reação de Imunohistoquímica 

D 

6h 

Dodecilsulfato de Sódio - Preparo de solução para 

extração de DNA de sangue periférico 
M 

6h 

EDTA Dissódico - Extração de DNA de sangue D 6h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

periférico 

Éter etílico - Preparo de solução de limpeza dos 

microscópios 
D 

6h 

Fenol (Mutagênico) - Preparo e equilíbrio de solução de 

fenol com formação de vapores eExtração orgânica de 

DNA de esfregaço cérvico-vaginal para diagnóstico 

molecular de HPV (Papilomavírus humano) 

D 

6h 

Formaldeído (Formol) (Carcinogenicidade Grupo 1, 

LINACH) - Reação de Imunohistoquímica 
D 

6h 

Hidróxido de sódio PA - Preparo de solução para ajuste 

de pH 
S 

6h 

Hidroximetilaminometano - Extração de DNA de sangue 

periférico 
D 

6h 

Mercúrio (Óxido de Mercúrio) - Coloração e Leitura de 

lâminas pelo Método de Papanicolaou, as quais serão 

utilizadas para preparação das aulas práticas e utilizadas 

na pesquisa 

D 

6h 

Perclorato de Sódio - Extração de DNA de sangue 

periférico 
D 

6h 

Peróxido de Hidrogênio - Reação de Imunohistoquímica D 6h 

Triton-X - Extração de DNA de sangue periférico D 6h 

Xileno (Xilol) - Coloração de lâminas pelo Método de 

Papanicolaou e reação de imunohistoquímica 
D 

6h 

Separação de soro e plasma de pacientes HIV positivas e 

HPV positivas 
D 

6h 

Extração de DNA de sangue periférico de pacientes HIV 

positicas e HPV positicas 
D 

6h 

Extração orgânica de DNA de secreção cérvico-vaginal 

de pacientes HIV positivas e HPV positivas 
D 

6h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) André Ducati Luchessi – Chefia 

 

Portaria nº 011/2018-DACT/CCS, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do DACT, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 811/2018-

R de 08 de maio de 2018. 

  

RESOLVE 

  

Localizar o servidor (a) Kleyton Thiago Costa de Carvalho, matrícula SIAPE 

196880-7, ocupante do cargo de Farmacêutico, exercendo suas atividades no Laboratório de 

Citologia Clínica, desde 12 de setembro de 2012, com carga horária semanal de 30 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Citologia Clínica e Laboratório de Pesquisa 

em Imunologia Celular e Molecular. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Ácido Bórico - Preparo de Tampão Tris-Borato-EDTA 

para realização de eletroforese 
M 6h 

Ácido cítrico - Preparo de Tampão citrato para realização 

de reação de imunohistoquímica 
M 6h 

Ácido clorídrico PA - Preparo de solução para ajuste de 

pH 
S 6h 

Acrilamida (Carcinogenicidade grupo 2A,  LINACH ) -

 Preparo de Gel de Acrilamida para eletroforese 
D 6h 

Álcool etílico - Coloração de lâminas, extração de DNA 

de sangue periférico, assepsia e anti-sepsia 
D 6h 

Álcool isoamílico - Extração orgânica de DNA de 

esfregaço cérvico-vaginal para diagnóstico molecular de 

HPV (Papilomavírus humano) 

D 6h 

Álcool isopropílico (Carcinogenicidade Grupo 1, 

LINACH) - Extração de DNA de sangue periférico 
D 6h 

Álcool metílico PA - Reação de Imunohistoquímica D 6h 

Cloreto de Magnésio - Preparo de solução para extração 

de DNA de sangue periférico 
M 6h 

Cloreto de sódio - Preparo de solução para extração de 

DNA de sangue periférico 
M 6h 

Clorofórmio (Carcinogenicidade grupo 2B,  LINACH ) -

 Extração orgânica de DNA de esfregaço cérvico-vaginal 

para diagnóstico molecular de HPV (Papilomavírus 

humano) 

D 6h 

Diaminobenzidina - (Carcinogenicidade, Categoria 1B, 

H350; Mutagenicidade em células germinativas, 

Categoria 2, H341) -Reação de Imunohistoquímica 

D 6h 

Dodecilsulfato de Sódio - Preparo de solução para 

extração de DNA de sangue periférico 
M 6h 

EDTA Dissódico - Extração de DNA de sangue 

periférico 
D 6h 

Éter etílico - Preparo de solução de limpeza dos 

microscópios 
D 6h 

Fenol (Mutagênico) - Preparo e equilíbrio de solução de 

fenol com formação de vapores eExtração orgânica de 

DNA de esfregaço cérvico-vaginal para diagnóstico 

molecular de HPV (Papilomavírus humano) 

D 6h 

Formaldeído (Formol) (Carcinogenicidade Grupo 1, 

LINACH) - Reação de Imunohistoquímica 
D 6h 

Hidróxido de sódio PA - Preparo de solução para ajuste 

de pH 
S 6h 

Hidroximetilaminometano - Extração de DNA de sangue 

periférico 
D 6h 

Mercúrio (Óxido de Mercúrio) - Coloração e Leitura de 

lâminas pelo Método de Papanicolaou, as quais serão 
D 6h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

utilizadas para preparação das aulas práticas e utilizadas 

na pesquisa 

Perclorato de Sódio - Extração de DNA de sangue 

periférico 
D 6h 

Peróxido de Hidrogênio - Reação de Imunohistoquímica D 6h 

Triton-X - Extração de DNA de sangue periférico D 6h 

Xileno (Xilol) - Coloração de lâminas pelo Método de 

Papanicolaou e reação de imunohistoquímica 
D 6h 

Separação de soro e plasma de pacientes HIV positivas e 

HPV positivas 
D 6h 

Extração de DNA de sangue periférico de pacientes HIV 

positicas e HPV positicas 
D 6h 

Extração orgânica de DNA de secreção cérvico-vaginal 

de pacientes HIV positivas e HPV positivas 
D 6h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

Dar ciência ao interessado: Kleyton Thiago Costa de Carvalho. 

 

(a) André Ducati Luchessi – Chefia 

 

Portaria nº 012/2018-DACT/CCS, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas-DACT do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 811/2018-R, de 08 de Maio de 

2018; 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores PROFESSOR HERBERT ARY ARZABE ANTEZAMA 

COSTA NOBREGA SISENANDO (matrícula nº 2571345) e a Professora MARCELA 

ABBOTT GALVAO URURAHY (matrícula nº 1055045) lotados no Departamento de 

Análises Clínicas e Toxicológicas/UFRN, para compor Comissões Internas de Saúde e 

Segurança do Trabalho (CISST) em consonância com a Resolução 016/2016 do CONSAD. 

 

(a) André Ducati Luchessi – Chefia 

 

Departamento de Toco- Ginecologia – DTG  

Portaria nº 031/2018-DTG/CCS, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO MAFALDO SOARES, Matrícula: 

2328351, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TOCO-GINECOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BELO HORIZONTE / MG, 

no período de 13 de Novembro de 2018 a 16 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7463/2018. 

 

(a) Robinson Dias De Medeiros – Chefe 

 

Departamento de Pediatria – DPEDI  

Portaria nº 012/2018-DPEDI/CCS, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Pediatria do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte / UFRN, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

  Designar como Tutora a Profª Nívia Maria Rodrigues Arrais, mat. 4220250 para 

dar continuidade ao acompanhamento do Estágio Probatório da Profª Ana Luiza Braga de 

Macedo Lombardi, Classe A – Auxiliar – 20h, mat. siape: 1203099, em virtude da 

aposentadoria da Profª Nadja Sá Pinto Dantas Rocha, mat. siape: 1512651, Classe C – 

Adjunto – DE, ambas lotadas neste Departamento. 

 

(a) Antonio Sérgio Macedo Fonseca – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 230/2018-CERES, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALANA CRISTINA BEZERRA DE 

MEDEIROS SOARES, Matrícula: 2064981, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 12 de Novembro de 2018 a 12 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7577/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 062/2018-DLETC/CERES, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula: 

2362439, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 09 

de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7581/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGEC 

Portaria nº 166/2018-DGEC/CERES, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 13 de Novembro de 2018 a 14 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7574/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 084/2018-DFPE/CE, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria 

2125/2017-R, (D.O.U. 04 de Outubro de 2017) e após indicação da Plenária realizada em 

25.08.2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Amon Evangelista Dos Anjos Paiva (Mat. SIAPE 

1107727), Sedina dos Santos Jales Ferreira (Mat. SIAPE 1048302) e Paulo Roberto De 

Andrade Santos (Mat. SIAPE 1891306) para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

comissão de avaliação dos pedidos de dispensa da disciplina da aluna Bianca Denize De 

Assis (matrícula 2014050376), sendo ele o processo 23077.067431/2018-03. 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 085/2018-DFPE/CE, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA BARBOSA PAIVA 

MAGALHAES, Matrícula: 1756133, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 18 de Novembro de 

2018 a 22 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7583/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 

Portaria nº 048/2018-DPP/CCHLA, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula: 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em IELMO MARINHO / RN, no período de 20 

de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7567/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

Portaria nº 049/2018-DPP/CCHLA, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula: 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para desenvolver projetos de cooperação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em IELMO MARINHO / RN, no período de 10 

de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7568/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

Portaria nº 050/2018-DPP/CCHLA, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula: 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em IELMO MARINHO / RN, no período de 17 

de Novembro de 2018 a 17 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7569/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

Portaria nº 051/2018-DPP/CCHLA, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula: 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em IELMO MARINHO / RN, no período de 24 

de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7570/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

Portaria nº 052/2018-DPP/CCHLA, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula: 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

PARNAMIRIM / RN, no período de 13 de Novembro de 2018 a 13 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7571/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

Departamento de Antropologia – DAN 

Portaria nº 067/2018-DAN/CCHLA, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LISABETE CORADINI, Matrícula: 1149572, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

07 de Dezembro de 2018 a 08 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7549/2018. 

 

(a) Eliane Tania Martins De Freitas – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Economia – DECO 

Portaria nº 026/2018-DECO/CCSA, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - 

DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA BACELAR DE ARAUJO, Matrícula: 

3060386, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA - DEPEC, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 

período de 03 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7530/2018. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 056/2018-CCET, de 09 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015; 

 

R E S O L V E 

 

Prorrogar por 30 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância do 

Processo Administrativo sob o nº 23077.066356/2018-55, nomeada pela Portaria nº 

052/2018-CCET, de 10 de outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 193, de 10 

de outubro de 2018, com data a contar a partir de 10 de novembro de 2018. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 057/2018-CCET, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015; 

 

R E S O L V E 

 

  Tornar sem efeito as portarias nºs 047/2018-CCET de 04 de setembro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 05/09/2018, e 050/2018-CCET de 20 de 

setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 180 de 20/09/2018. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 058/2018-CCET, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015 e de acordo com o art. 44, Resolução nº 067/2017-

CONSEPE; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Acadêmica Inédita para fins de 

promoção à Classe E da carreira de Professor do Magistério Superior de Paulo Sérgio Lúcio, 

Professor Associado, matrícula n.º 320597, lotado no Departamento de Ciências 

Atmosféricas e Climáticas - DCAC 

 

Titulares 

Maria de Fátima Freire de Melo Ximenes, Professora Titular da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Fábio Luiz Teixeira Gonçalves, Professor Titular da Universidade de São Paulo 

(USP) 

Maria do Rosário Dias de Oliveira Latorre, Professora Titular da Universidade de 

São Paulo. (USP). 

Eduardo Massad, Professor Titular da Universidade de São Paulo. (USP). 

  

Suplentes 

Maria Bernadete Cordeiro de Sousa, Professora Titular da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte. (UFRN). 

Carlos Brisola Marcondes, Professor Titular da Universidade Federal de Santa 

Catarina. (UFSC). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 059/2018-CCET, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015 e de acordo com o art. 44, Resolução nº 067/2017-

CONSEPE; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Acadêmica Inédita para fins de 

promoção à Classe E da carreira de Professor do Magistério Superior de Jeanete Alves 

Moreira, Professora Associada, matrícula n.º 0350692, lotada no Departamento de 

Estatística - DEST 

 

Titulares 

Paulo César Formiga Ramos, Professor Titular da Universidade Federal do Rio 

Grande Norte. (UFRN). 

João Weliandre Carneiro Alexandre, Professor Titular da Universidade Federal do 

Ceará (UFC). 

José Alzamir Pereira da Costa, Professor Titular da Universidade Estadual do Rio 

Grande do Norte (UERN) 

Lucianna da Gama Fernandes Vieira, Professora Titular da Universidade Federal de 

Campina Grande. (UFCG). 

  

Suplentes 

Iloneide Carlos de Oliveira Ramos, Professora Titular da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte. (UFRN). 

César Cavalcanti da Silva, Professor Titular da Universidade Federal de Campina 

Grande. (UFCG). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria nº 043/2018-DM/CCET, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARKADY TSURKOV, Matrícula: 2147844, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 

03 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7492/2018. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 

Portaria nº 016/2018-DCAC/CCET, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO MACHADO CINTRA, Matrícula: 

2276514, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE / PE, no período de 21 de Novembro 

de 2018 a 21 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7474/2018. 

 

(a) David Mendes – Chefe 

 

Portaria nº 017/2018-DCAC/CCET, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CRISTIANO PRESTRELO DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1280761, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

de eventos, no país, em MACEIÓ / AL, no período de 24 de Novembro de 2018 a 30 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7540/2018. 

 

(a) Judith Johanna Hoelzemann – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Estatística – DEST 

Portaria nº 021/2018-DEST/CCET, de 05 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVONE DA SILVA SALSA, Matrícula: 349708, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para Viagem a serviço, no país, em MARTINS / RN, no período de 09 de 

Novembro de 2018 a 11 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7451/2018. 

 

(a) Fidel Ernesto Castro Morales – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 144/2018-CT, de 08 de Novembro de 2018. 

 

A VICE-DIRETORA DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ALESSANDRO PINHEIRO DA 

CAMARA DE QUEIROZ, matrícula 1149445, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em RIO 

DE JANEIRO / RJ, no período de 20 de Novembro de 2018 a 22 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7584/2018. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Vice-Diretora 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 020/2018-DEMAT/CT, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere Portaria nº 1.537/17, de 27 de julho de 

2017, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Designar os professores Nicolau Apoena Castro, matrícula 1938946, Bismarck 

Luiz Silva, matrícula 2345599, Ana Paula Cysne Barbosa, matrícula 2042234, Antonio 

Eduardo Martinelli, matrícula 1298936, Edson Noriyuki Ito, matrícula 1639676, Fabiana 

Villela da Motta, matrícula 1802888, Maria Carolina Burgos Costa do Nascimento, 

matrícula 1755267, Mauricio Mhirdaui Peres, matrícula 1652765, Mauricio Roberto Bomio 

Delmonte, matrícula 1883170, Sergio Rodrigues Barra, matrícula 1297264 e Amanda 

Melissa Damiao Leite, matrícula 2254759 e os alunos Vinícius Silva Pontes, matrícula 

20170009463 e Maria Paula de Carvalho Freire, matrícula 2016012697, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem o colegiado do curso de Engenharia de Materiais desta 

universidade. 

 

(a) Cláudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 075/2018-DECIV/CT, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS 

JUNIOR, Matrícula: 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 08 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7555/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria nº 047/2018-CB, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de 

setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar as servidoras DAYSE SANTOS ARIMATEIA, matrícula 2757716, 

lotada no Departamento de Microbiologia e Parasitologia (DMP) e ELAINE CRISTINA 

RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula 2273691, lotada no Departamento de 

Botânica e Zoologia (DBEZ), para comporem a Comissão Interna de Saúde e Segurança do 

Trabalho (CISST) do Centro de Biociências. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria nº 072/2018-DOL/CB, de 08 de Novembro de 2018. 

 

A VICE-CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar o Professor JORGE EDUARDO LINS OLIVEIRA, mat. 1149351, como 

tutor do servidor JOÃO PAULO GONÇALVES DE MELO, mat. 3009770, Assistente em 

Administração para acompanhá-lo pelo período de 03 (três) anos, durante o seu Estágio 

Probatório, com efeitos retroativos a partir do dia 25 de janeiro de 2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques – Vice-Chefe 

 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 

Portaria nº 019/2018-DBEZ/CB, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FULVIO AURELIO DE MORAIS FREIRE, 

Matrícula: 1545394, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para participar de eventos, no país, 

em RECIFE / PE, no período de 10 de Novembro de 2018 a 14 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7521/2018. 

 

(a) Iuri Goulart Baseia – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF 

Portaria nº 026/2018-DBF/CB, de 05 de Novembro de 2018. 

 

A vice-chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, usando das atribuições 

que lhe confere a Portaria nº 1260/2018-R, publicada no Boletim de Serviço nº 128, de 

09/07/2018, 

  

RESOLVE 

  

Localizar o servidor Ramon Tadeu Galvão Alves Rodrigues matrícula SIAPE 

1216208, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Biotério exercendo suas atividades 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

no Departamento de Biofísica e Farmacologia, desde 08 de outubro de 2018, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

  Ambiente de trabalho: Biotério DBF. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Remoção de maravalha contaminada por excrementos 

dos animais, transporte destes para nova caixa, e 

limpeza e higienização das caixas moradia (exposição a 

altas concentrações de amoníaco). 

S 8 h 

Substituição de bebedouros contaminados com micro-

organismos e sua posterior higienização (exposição a 

micro-organismos e amoníaco). 

S 1 h 

Auxílio nos experimentos e pesquisas por meio de 

coleta de sangue e outros materiais biológicos, além da 

aplicação de substâncias e medicamentos nos animais 

(uso de material perfurocortante, risco de mordeduras, 

arranhaduras e contato com micro-organismos 

infecciosos). 

S 3 h 

Auxílio nos procedimentos de rotina, cirurgia e 

eutanásia dos animais com o uso de fármacos e outras 

substâncias como cetamina, xilazina, tiopental e 

pentobarbital (risco químico). 

S 3 h 

Manuseio de carcaças de animais eutanasiados para 

armazenagem e descarte (exposição a micro-

organismos infecciosos). 

S 1 h 

Esterilização de materiais e maravalha com uso de calor 

úmido sob pressão por meio de autoclave (risco 

térmico). 

S 2h 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

Ambiente de trabalho: Laboratório Farmacologia III 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Remoção de maravalha contaminada por excrementos 

dos animais e transporte destes para nova caixa 

(exposição a altas concentrações de amoníaco). 

S 3 h 

Substituição de bebedouros contaminados com micro-

organismos e sua posterior higienização (exposição a 

micro-organismos e amoníaco). 

S 1 h 

Auxílio nos experimentos e pesquisas por meio de 

coleta de sangue e outros materiais biológicos, além da 

aplicação de substâncias e medicamentos nos animais 

(uso de material perfurocortante, risco de mordeduras, 

arranhaduras e contato com micro-organismos 

infecciosos). 

S 3 h 

Auxílio nos procedimentos de rotina, cirurgia e S 2 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

eutanásia dos animais com o uso de fármacos e outras 

substâncias como cetamina, xilazina, tiopental e 

pentobarbital (risco químico). 

Manuseio de carcaças de animais eutanasiados para 

armazenagem e descarte (exposição micro-organismos 

infecciosos). 

S 1 h 

Esterilização de materiais e maravalha com uso de calor 

úmido sob pressão por meio de autoclave (risco 

térmico). 

S 2h 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

Ambiente de trabalho: Laboratório de Farmacologia Comportamental 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Remoção de maravalha contaminada por excrementos 

dos animais, transporte destes para nova caixa, e 

limpeza e higienização das caixas moradia (exposição a 

altas concentrações de amoníaco). 

S 4 h 

Substituição de bebedouros contaminados com micro-

organismos e sua posterior higienização (exposição a 

micro-organismos e amoníaco). 

S 1 h 

Auxílio nos experimentos e pesquisas por meio de 

coleta de sangue e outros materiais biológicos, além da 

aplicação de substâncias e medicamentos nos animais 

(uso de material perfurocortante, risco de mordeduras, 

arranhaduras e contato com micro-organismos 

infecciosos). 

S 2 h 

Auxílio nos procedimentos de rotina, cirurgia e 

eutanásia dos animais com o uso de fármacos e outras 

substâncias como cetamina, xilazina, tiopental e 

pentobarbital (risco químico). 

S 2 h 

Manuseio de carcaças de animais eutanasiados para 

armazenagem e descarte (exposição micro-organismos 

infecciosos). 

S 1 h 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Caroline Addison Carvalho Xavier de Medeiros – Vice-Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria nº 029/2018-BCZM, de 30 de Outubro de 2018. 

 

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/09-R, de 5 de agosto de 2013, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

DESIGNAR a servidora Marjorie Rosielle Silva do Amaral, matrícula nº 1646279 

Bibliotecário/Documentalista, para exercer a função de Orientadora de Campo do Estágio 

Supervisionado de Biblioteconomia-2018.1 na Biblioteca Central Zila Mamede, dos 

seguintes alunos: 

 

Aline Cristina Jeremias da SilvaMat.2013066157 

Daniele Larisse de Andrade Santos Mat. 2014087474 

Flávia Alves Bezerra Mat. 2014087886 

Iris Paulino do Nascimento Mat. 2014024231 

Iza Amanda Nobre Amaro Mat. 2013087498 

Jessica da Silva Gadelha Mat. 2013028405 

Laís Nascimento de Oliveira Mat. 2013077455 

Monalisa da Silva Nunes Mat. 2014078312 

Simone Peixoto Pedroza Mat. 2014087124 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade – Diretor 

 

Portaria nº 037/2018-BCZM, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MATHEUS LISBOA NOBRE DA SILVA, 

Matrícula: 1987080, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 30 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7513/2018. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade – Diretor 

 

 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 

Portaria nº 007/2018-COMPERVE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A DIRETORA DO NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS-COMPERVE, 

da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 279/14-R, de 12 de  fevereiro 

de 2014, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Designar a servidora MARIA BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1149189, 

Socióloga, na função de Membro da Comissão Interna de Saúde e Segurança do Trabalho 

(CISST) para o exercício 2018-2020. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)  Magda Maria Pinheiro de Melo – Diretora 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 238/2018-EMCM, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EUDES EULER DE SOUZA LUCENA, 

Matrícula: 3050287, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 11 de Dezembro de 2018 a 

13 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7534/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 239/2018-EMCM, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CAROLINE FERNANDES DE SOUZA 

MACEDO DE FRANCA, Matrícula: 1285559, ENFERMEIRO-AREA DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem 

a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 12 de Novembro de 2018 a 12 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7478/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 240/2018-EMCM, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de CHRISTOMYSLLEY ROMEIRO DA SILVA, 

Matrícula: 4918792, PEDAGOGO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para participar de eventos, no 

país, em NATAL / RN, no período de 13 de Novembro de 2018 a 14 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7482/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 241/2018-EMCM, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHRISTOMYSLLEY ROMEIRO DA SILVA, 

Matrícula: 4918792, PEDAGOGO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em NATAL / RN, no período de 12 de Novembro de 2018 a 12 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7484/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 131/2018-ECT, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 

atribuições lhe confere a Portaria nº 1.835/2015-R, de 23 de setembro de 2015, publicada no 

D.OU. nº 185, de 28 de setembro de 2015, considerando a Resolução nº 010/2016-

CONSAD, de 03 de março de 2016, que fixa normas para distribuição de carga horária de 

servidor técnico-administrativo em educação; e considerando o processo nº 

23077.073608/2018-01, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores Jossana Maria de Souza Ferreira, matrícula 1569480, 

Professora do Magistério Superior; Geomerez Raduan de Oliveira Bandeira, matrícula 

2128610, Técnico em Tecnologia da Informação; e Marcela Aparecida Cucci Silvestre, 

matrícula 1755308, Professora do Magistério Superior, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão Específica (CE) a fim de que esta, por meio da apresentação de 

relatório circunstanciado, avalie o período de experiência dos 12 meses de funcionamento da 

flexibilização da jornada de trabalho concedida aos servidores da Secretaria Acadêmica 

Integrada da Escola de Ciências e Tecnologia. 

Art. 2º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para 

apresentação do relatório supracitado. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

Portaria nº 132/2018-ECT, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCONI CAMARA RODRIGUES, 

Matrícula: 2614800, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em TIJUCAS DO SUL / 

PR, no período de 22 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7595/2018. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 263/2018-FACISA, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEX REINECKE DE ALVERGA, Matrícula: 

1953038, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 09 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7542/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 106/2018-IQ, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Designar o servidorJoão Paulo Bernardo da Silva Gomes mat. 2273704, Assistente 

em Administração,para compor a Comissão Interna de Saúde e Segurança no Trabalho 

(CISST), para o exercício 2018/2010. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 011/2018-ICE, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do 

Cérebro, e considerando o que dispõe a Resolução n. 016/2016-CONSAD,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar as servidoras JULIANA ALVES BRANDÃO MEDEIROS DE 

SOUSA, Biomédica, matrícula n. 1977143, e MARIANA CAMPELO MEDEIROS, 

Técnica de Laboratório, matrícula n. 2068764, para comporem a Comissão Interna de Saúde 

e Segurança do Trabalho, no âmbito do Instituto do Cérebro. 

Art. 2º A vigência do mandato será de 02 (dois) anos contados a partir desta data. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretora 

 

Portaria nº 011/2018-ICE, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o art. 35, §1º e o art. 36 do Estatuto da UFRN, o art. 11, §1º e o art. 12 do 

Regimento do Instituto do Cérebro, e considerando o que dispõe o art. 42 e Parágrafo Único 

da Resolução n. 067/2017-CONSEPE,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho para fins de avaliação de 

desempenho docente relativa à promoção e progressão funcional dos docentes do Instituto 

do Cérebro. 

 

Titulares: 

KERSTIN ERIKA SCHMIDT, Professora Titular, matrícula n. 1871878 

SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, Professor Titular, matrícula n. 

1660044 

DRAULIO BARROS DE ARAÚJO, Professor Titular, matrícula n. 123905 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, Professora Titular, matrícula n. 

6346130 

SERGIO TULIO NEUENSCHWANDER MACIEL, Professor Titular, matrícula n. 

1842426 

  

Suplentes: 

ADRIANO BRETANHA LOPES TORT, Professor Associado, matrícula n. 

1721223 

CLAUDIO MARCOS TEIXEIRA DE QUEIROZ, Professor Associado, matrícula 

n. 1728817 

EMELIE KATARINA SVAHN LEÃO, Professora Adjunta, matrícula n. 1976236 

RICHARDSON NAVES LEÃO, Professor Adjunto, matrícula n. 1824636 

SANDRO JOSÉ DE SOUZA, Professor Titular, matrícula n. 1939184 

 

Art. 2º A vigência do mandato será de 02 (dois) anos contados a partir desta data. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 056/2018-ICE, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRO JOSE DE SOUZA, Matrícula: 

1939184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 12 de Novembro de 2018 a 13 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7579/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 227/2018-EMUFRN, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIZ MUNIZ OLIVEIRA, Matrícula: 

277370, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 04 de Novembro de 2018 a 

11 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7380/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 079/2018-EAJ, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, CONSIDERANDO o que 

dispõe a Portaria do MEC nº 147/2007; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os professores José Hamilton da Costa Filho – matrícula SIAPE 

1869376, Cássia Regina de Almeida Moraes – matrícula SIAPE 1575330, Damiana Cleuma 

de Medeiros – matrícula SIAPE 1450075, Sérgio Marques Júnior – matrícula SIAPE 

1160199, e Wiara de Assis Gomes – matrícula SIAPE 1099554, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 

Engenharia Agronômica da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada 

em Ciências Agrárias, a partir desta data. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1213/2018-EAJ, de 08 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN MAX FREIRE DE LACERDA, 

Matrícula: 1363394, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em 

CARAÚBAS / RN, no período de 05 de Dezembro de 2018 a 08 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7539/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1214/2018-EAJ, de 09 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE MOTTA DA ROCHA, Matrícula: 

2329984, MEDICO VETERINARIO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 14 de Novembro de 2018 a 

16 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7582/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1215/2018-EAJ, de 09 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERONILSON VIEIRA DA SILVA, Matrícula: 

1554908, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em 

BANANEIRAS / PB, no período de 27 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7588/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Anexos 

Provimentos 

 

PROVIMENTO No 049/2018 - CGP/CONSAD, de 07 de novembro de 2018. 

 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; CONSIDERANDO a Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.058577/2018-50. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Deferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a remoção 

do(a) servidor(a) MARIA GLEYCIANE DA SILVA, SIAPE nº 3010183, cargo de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível D, da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi – FACISA  para o Centro de Biociências – CB. 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada ao 

retorno da vaga de Assistente em Administração para a FACISA. 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Presidente 

 

Retificações  

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 2.124/18-R, de 23.10.2018, publicada no D.O.U. n.º 206, de 

25.10.2018, Seção 2, página 23, que trata do afastamento do país de PAULO MOREIRA 

SILVA DANTAS, matrícula n.º 2626634, de modo que onde se lê: “no período de 

05.12.2018 a 19.12.2018, incluído trânsito”, leia-se: “no período de 05.12.2018 a 

23.12.2018, incluído trânsito”, conforme processo n.º 23077.056081/2018-41. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 2.203/18-R, de 06.11.2018, publicada no D.O.U. n.º 215, de 

08.11.2018, Seção 2, página 28, que trata do afastamento do país de CARLA 

MONTEFUSCO DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1451156, de modo que onde se lê: 

“Professora Adjunta”, leia-se: “Professora Associada”, conforme processo n.º 

23077.048184/2018-38. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Averbação de Tempo de Serviço 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 

  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

016426/14 1161844 
Herbet Tadeu de Almeida Andrade 

02/02/81 a 

22/12/81 

324 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

016426/14 1161844 
Herbet Tadeu de Almeida Andrade 

03/02/82 a 

22/12/82 

323 

016426/14 1161844 
Herbet Tadeu de Almeida Andrade 

21/02/83 a 

23/12/83 

306 

016426/14 1161844 
Herbet Tadeu de Almeida Andrade 

01/01/85 a 

28/02/85 

59 

016426/14 1161844 
Herbet Tadeu de Almeida Andrade 

04/04/85 a 

01/04/86 

363 

016426/14 1161844 
Herbet Tadeu de Almeida Andrade 

02/04/86 a 

30/06/86 

90 

016426/14 1161844 
Herbet Tadeu de Almeida Andrade 

01/08/86 a 

31/05/87 

304 

016426/14 1161844 
Herbet Tadeu de Almeida Andrade 

01/07/87 a 

31/01/88 

215 

016426/14 1161844 
Herbet Tadeu de Almeida Andrade 

01/03/88 a 

31/12/88 

306 

055928/18 0349906 
Elmo Luis de Sousa 

27/02/78 a 

05/12/78 

282 

055928/18 0349906 
Elmo Luis de Sousa 

15/02/79 a 

15/12/79 

304 

055928/18 0349906 
Elmo Luis de Sousa 

15/02/80 a 

08/12/80 

298 

063857/18 0349690 
Heitor Neves Maia 

19/02/73 a 

05/12/73 

290 

063857/18 0349690 
Heitor Neves Maia 

13/02/74 a 

15/12/74 

304 

063857/18 0349690 
Heitor Neves Maia 

02/01/75 a 

31/01/75 

30 

063857/18 0349690 
Heitor Neves Maia 

10/03/75 a 

19/12/75 

285 

064252/18 0350815 
Olavo Bilac dos Santos 

03/09/84 a 

28/02/85 

179 

064252/18 0350815 
Olavo Bilac dos Santos 

08/03/85 a 

05/10/86 

577 

064252/18 0350815 
Olavo Bilac dos Santos 

17/11/86 a 

17/09/91 

1761 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/ DAP 

 

Abono de Permanente  

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2018 

  

SERVIDOR JOAO BOSCO ARAUJO DA COSTA 

PROC. 23077.066261/2018-31 

CPF OU MAT. 1298988 

LOT. Departamento de Ciências Sociais 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 213 09.11.2018   Fls. 41 

 

________________________________________________________ 

VIGÊNCIA 21/05/2017 

  

SERVIDOR NELSON DOS SANTOS ALVES 

PROC. 23077.067060/2018-51 

CPF OU MAT. 1149468 

LOT. MEJC 

VIGÊNCIA 19/09/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/ DAP 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 213– Contém 41  páginas. 


